
Světem šumavské přírody

Václavka smrková

Klobouk: 3–12 cm
Třeň: výška 5–15 cm

šířka 0,5–2 cm
Jedlá houba

Armillaria ostoyae
Dark Honey Fungus / Dunkler Hallimasch



Název: Václavka smrková
Říše: houby
Třída: stopkovýtrusé
Řád: pečárkotvaré
Čeleď: physalacriaceae

Výskyt: Roste v trsech nejvíce od září do listopadu na
živém i mrtvém dřevě jehličnatých stromů, především
smrků.
Popis: Klobouk je nejprve polokulovitý, nakonec nízce
sklenutý až plochý, rezavohnědé, fialově hnědé až čer-
venohnědé barvy. Klobouk je pokryt šupinkami kuže-
lovitého tvaru a tmavohnědé až červenohnědé barvy.
Lupeny jsou husté, bělavé, později žlutavé až krémové,
ve stáří jsou rezavohnědě až červenohnědě skvrnité.
Třeň má červenohnědou barvu, je plný, dole zesílený
s nápadným vatovitým límečkovým prstenem bělavé
barvy. Dužnina je bílá až nahnědlá, nevýrazné vůně
a trpké, stahující chuti. Rozšiřuje se černými provazci
zvanými rhizomorfy a ve dřevě se rozrůstá jemným
bílým myceliem. Způsobuje bílou hnilobu. Po tepelné
úpravě jsou mladé a čerstvé plodnice jedlé, za syrova
je mírně jedovatá.
Rozšíření: Roste od nížin až do hor. Areál jejího výskytu
zahrnuje téměř celou severní polokouli.

Ilustrace: Pavel Procházka


